
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358711
PORTARIA Nº. 25/2012-GAB/SIND. BELÉM, 27 DE 

MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2012-SIND, 
de 19/03/2012, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
instaurada nos termos da Portaria nº 86/2011-GAB/SIND de 
19/12/2011, publicada no DOE, edição nº 32060 de 21/12/2011, 
prorrogada pela Portaria nº 05/2012-GAB/SIND de 20/01/2012, 
publicada no DOE edição nº 32085 de 26/01/2012, redesignada 
pela Portaria nº 10/2012-GAB/SIND de 14/02/2012, publicada 
no DOE edição nº 32100, de 16/02/2012 requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358694
PORTARIA Nº. 24/2012-GAB/SIND.BELÉM, 27 DE MARÇO 

DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 16/2012-GAB/SIND de 
23 de fevereiro de 2012, publicada no DOE n°. 32106 do dia 29 
de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012 – GAB/SIND, 
de 26 de março de 2012, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358795

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/03/2010
Vigência: 27/03/2012 a 24/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 54
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Fixa Ltda
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2648
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132125420 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358809

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 3654/2012 DE 22/03/2012

Nome: GESINEY DE MELO VIEIRA
Matrícula: 5845270/2 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Profº Aluisio Lopes Martins , no 
Município de Santarém , a partir de 22/03/2012

PORTARIA Nº.:3652/2012 DE 22/03/2012
Nome: JOSE NORMANDO SANTOS DE CASTRO
Matrícula:6319181/1, Cargo: Prof.Nível Médio
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Profº. Aluisio Lopes Martins, no 
Município de Santarém, a partir de 29/12/2011 

PORTARIA Nº.:3653/2012 DE 22/03/2012
Nome: ANTONIO NARCISO DOS SANTOS
Matrícula: 267449/1, Cargo:Prof. Colab.Nível Superior
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Aluisio Lopes Martins, no 
Município de Santarém, a partir de 29/12/2011. 

PORTARIA Nº.:3522/2012 DE 20/03/2012
Nome:MARIA DE FATIMA VIEIRA BACELAR TAVARES 
Matrícula: 399280/1, Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II
(GED-3.1) da EEEF.Prof. Maria Luisa V.Alves, no Município de 
Belém a partir de 16/03/2012.

PORTARIA Nº.:3526/2012 DE 20/03/2012
Nome: MARIA ELENICE TORRES SILVA
Matrícula:5215986/1 Cargo: Esp. em Educação Classe III.
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF. Prof. Maria Luisa V. Alves, no Município 
de Belém , a partir de 16/03/2012

PORTARIA Nº.: 3524/2012 DE 20/03/2012
Nome: EDNA MATOS DA SILVA
Matrícula:399850/1 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF. Prof. Maria Luisa V. Alves, no Município 
de Belém , a partir de 16/03/2012

PORTARIA Nº.:3655/2012 DE 22/03/2012
Nome: JOSE LIGEIRO DE SOUZA
Matrícula:321125/3 Cargo: Prof. Nível Superior LP
Considerando não haver ônus adicional para o Estado, resolver 
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor da EEEF. Santo Afonso, no Município de Belém , a partir 
de 21/09/2011

PORTARIA Nº.:3550/2012 DE 20/03/2012
Nome: ANACLETO CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Matrícula:470970/1 Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Dr. Agostinho Monteiro, no Município 
de Ananindeua , a partir de 08/02/2012

PORTARIA Nº.:3736/2012 DE 23/03/2012
Nome: ROSANGELA MARIA DE NAZARE BARBOSA E SILVA
Matrícula:557579/1 Cargo: Prof. Classe III.
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF. Santo Afonso, no Município de Belém , 
a partir de 24/12/2011 

PORTARIA Nº.: 3664/2012 DE 22/03/2012
Nome: LUCIDALVA DE SOUSA COELHO
Matrícula: 57208623/1 Cargo: Esp. em Educação Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM. Padre Sales, no Município de 
Capanema , a partir de 22/03/2012

PORTARIA Nº.: 3666/2012 DE 22/03/2012
Nome: AMIRALDO SOARES DE FREITAS
Matrícula:5248361/2 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Padre Sales, no Município de 
Capanema , a partir de 22/03/2012

PORTARIA Nº.: 3665/2012 DE 22/03/2012
Nome: RITA DE CASSIA VASCONCELOS BARROS
Matrícula:57208614/1 Cargo:Esp. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Padre Sales, no Município de 
Capanema , a partir de 22/03/2012

PORTARIA Nº.: 3668/2012 DE 22/03/2012
Nome:ROBERTA LINS VIANA 
Matrícula:5689570/2 Cargo:Esp. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Tiradentes, no Município de Belém , 
a partir de 10/03/2012

PORTARIA Nº.:3669/2012 DE 22/03/2012
Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA BOTELHO
Matrícula: 6028276/3 Cargo: Esp. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Tiradentes, no Município de Belém , 
a partir de 10/03/2012 

PORTARIA Nº.:3667/2012 DE 22/03/2012
Nome: ANA MARIA BENICIO DE LIMA
Matrícula: 291706/1 Cargo: Prof. Classe Especial
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM.Tiradentes, no Município de Belém, 
a partir de 10/03/2012

PORTARIA Nº.: 3657/2012 DE 22/03/2012
Nome: JEAN ELLEN MADURO BOUILLET
Matrícula:5449669/2 Cargo: Esp. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Pedro Álvares Cabral, no Município de 
Santarém , a partir de 19/01/2012

PORTARIA Nº.:3656/2012 DE 22/03/2012
Nome: DIRCEU AMOEDO SILVA
Matrícula: 5749697/2 Cargo: Esp. em Educação Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I(GED-3) da, EEEFM.Pedro Álvares Cabral, no Município 
de Santarém , a partir de 19/01/2012

PORTARIA Nº.:3658/2012 DE 22/03/2012
Nome: OLGA AZEVEDO 
Matrícula:5547989/2 Cargo: Prof Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Pedro Álvares Cabral ,no Município de 
Santarém , a partir de 19/01/2012

PORTARIA Nº.: 3632/2012 DE 21/03/2012
Nome: ANA KARINA RIBEIRO QUADROS
Matrícula:57233715/1 Cargo: Espec. em Educ. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. Leandro Lobão da Silveira, no 
Município de Bragança, a partir de 21/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3636/2012 DE 21/03/2012
Nome: HEDDA CASTRO HARTERY
Matrícula:57203270/1 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Yolanda Chves, no Município de 
Bragança, a partir de 21/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3527/2012 DE 20/03/2012
Nome: MARIA DO SOCORRO PINHEIRO OLIVEIRA 
Matrícula:449121/1 Cargo: Prof. Classe Especial
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função Diretor 
I (GED-3) da EEEF. XV de Novembro, no Distrito de Icoaraci/
Belém, a partir de 12/02/2012.

PORTARIA Nº.: 3639/2012 DE 21/03/2012
Nome: ANA CECILIA DE ALMEIDA LAMEIRA
Matrícula:447455/1 Cargo: Esc. Datilografi a Ref. III
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da, ERCEF. Nossa Senhora de Fatima II no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 02/04/2012. 

PORTARIA Nº.: 3603/2012 DE 21/03/2012
Nome: ALESSANDRO DA SILVA BATISTA
Matrícula:57208961/1 Cargo: Espec. em Educ. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da ERCEM. Maranata, no Município de Itaituba, 
a partir de 04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 3616/2012 DE 21/03/2012
Nome: MARIZETE MARQUES DA SILVA 
Matrícula:367435/1 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Padre Angelo Moretti, no Município de 
Ourém, a partir de 17/12/2011.

PORTARIA Nº.: 3619/2012 DE 21/03/2012
Nome: CLEITON RODRIGUES DA SILVA 
Matrícula:57215310/1 Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretário (GED-1) da EEEMF. Dom Tiago Ryan, no Município de 
Santarém, a partir de 02/04/2012. 

PORTARIA Nº.: 3538/2012 DE 20/03/2012
Nome: AUDIANA SIMONE BECHIR DA COSTA
Matrícula:5741009/1 Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Leonidas Monte, no Município de 
Abaetetuba, a partir de 20/03/2012. 

PORTARIA Nº.: 3537/2012 DE 20/03/2012
Nome:PAULO JOSÉ CARDOSO NOBRE 
Matrícula:751758/1 Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Leonidas Monte, no Município de 
Abaetetuba, a partir de 20/03/2012. 

PORTARIA Nº.: 3536/2012 DE 20/03/2012
Nome: ANGELA MARIA NEGRÃO DIAS
Matrícula:57197800/2 Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. Leonidas Monte, no 
Município de Abaetetuba, a partir de 20/03/2012. 

PORTARIA Nº.: 3597/2012 DE 21/03/2012
Nome:CECILIA DO SOCORRO CHAGAS DE SOUZA 
Matrícula:448931/1 Cargo:Professor Classe l 
Designar para responder pela função de Diretor l (GED-3 ) da 
EEEF. Cândido Horário Evelin, no município de Ananindeua, 
durante o impedimento do titular,no período de 21/11/2011 à 
04/01/2012.

PORTARIA Nº.: 3640/2012 DE 21/03/2012
Nome:ANA LIDIA CRUZ DE MELO 
Matrícula:57208824/1 Cargo:Espec. em Educação Classe ll
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2 ) da ERCEF. Nossa Senhora de Fátima l, no 
município de Belém, a partir de 26/11/2011 .

PORTARIA Nº.: 3609/2012 DE 21/03/2012
Nome:GILMAR GOMES AZEVEDO 
Matrícula:644870/1 Cargo:Prof. Classe Especial 
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2 ) da EEEF. São Pedro, no Distrito de Icoaraci/
Belém, a partir de 10/12/2011.


